

平成16年 3月期 第3四半期業績の概況 (連結)

平成 16年 1月 27日

上場会社名 **株式会社 小糸製作所**

(コード番号 : 7276 東証第一部)

(URL <http://www.koito.co.jp/>)

本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 取締役社長 氏名 大嶽 隆司

TEL (03) 3443 - 7111

問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 大嶽 昌宏

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結子会社 1社減少

2 平成16年 3月期 第3四半期業績の概況 (平成15年 4月 1日 ~ 平成15年 12月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期 第3四半期	229,913	6.7	5,558	31.2	6,698	65.8	3,077	105.1
15年 3月期 第3四半期	215,515	-	4,237	-	4,041	-	1,500	-
(参考) 15年 3月期	311,133		13,157		12,997		5,826	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期 第3四半期	19.28	-
15年 3月期 第3四半期	9.40	-
(参考) 15年 3月期	35.51	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示については、当第1四半期より実施しておりますので、前四半期の対前年同四半期比増減率の記載を省略しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期 第3四半期	281,912	107,623	38.2	674.49
(参考) 15年 3月期	290,397	102,475	35.3	642.22

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期 第3四半期	9,849	2,385	11,008	11,723
(参考) 15年 3月期	27,756	22,149	5,389	15,494

[業績の概況に関する定性的情報等]

(経営成績)

当第3四半期迄のわが国経済は、輸出企業の業績改善や株式市況の回復など景気回復の兆しが見られるものの、急激な円高の進行もあり 景気は依然として不透明なまま推移しました。

自動車業界におきましては、日本の国内販売が小型車の新車効果、トラックの買換え需要で堅調に推移しましたが、輸出は現地生産進展により減少、四輪自動車生産台数は前年同期比微減となりました。

このような状況の中、当社グループは、自動車照明関連事業を中心に比較的堅調に推移しました。

その結果、当第3四半期の売上高は2,299億円となり、営業利益は55億円、経常利益は66億円、当期純利益は30億円と各々増収増益となりました。

(財政状態)

総資産は、84億円減少し、株主資本は51億円増加したため、株主資本比率は38.2%と前期末に比べ2.9ポイント改善しました。増減の主なものは、資産では受取手形・売掛金で135億円減少し、有価証券も58億円減少しております。有形固定資産では建物及び構築物は9億円減少し、機械装置及び運搬具が14億円増加しております。負債は131億円減少しております。その主なものは、支払手形及び買掛金の49億円及び長期借入金の70億円であります。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは、98億円の資金を確保しました。その主なものは、減価償却費123億円、売上債権の減少額125億円であります。投資活動によるキャッシュ・フローは、23億円の支出となりました。その主なものは、有形固定資産の取得によるものであります。財務活動によるキャッシュ・フローは、110億円の支出となりました。その主なものは短期借入金の減少並びに配当金の支払額であります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前期末に比べ37億円減少の117億円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (平成15年10月28日発表)	327,700	14,800	6,100	37.23
今回修正予想	330,700	15,700	6,700	40.99
増減額	3,000	900	600	3.76
増減率	0.9%	6.1%	9.8%	-
(参考) 前年度実績	311,133	12,997	5,826	35.51
増減額	19,567	2,703	874	5.48
増減率	6.3%	20.8%	15.0%	-

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループは、主力の自動車照明関連事業を中心に第3四半期までの業績は堅調に推移しており、今後の業績予測について精査した結果、連結・個別とも、平成15年10月28日発表の業績予想数値を上回る見込みであります。

前年度比較におきましても売上高、経常利益、当期純利益ともに過去最高を更新する見込みであります。経常利益については、売上高の増加及び当社を中心としたグループをあげての原価低減諸施策により、前期比20.8%増の157億円を見込んでおります。当期純利益段階においては、前年度は特別利益において厚生年金基金代行返上益53億円を計上したこと等により過去最高を更新致しましたが、当年度は特別利益で大幅に減少したものの、上記増益要因により前期比15.0%増の67億円と過去最高益を更新する見込みであります。

(参考)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
前回発表予想 (平成15年10月28日発表)	166,100	9,000	5,300	5.00	10.00
今回修正予想	168,900	10,200	6,100	5.00	10.00
増減額	2,800	1,200	800		
増減率	1.7%	13.3%	15.1%		
(参考) 前年度実績	156,967	7,981	5,894	6.00	10.00
増減額	11,933	2,219	206		
増減率	7.6%	27.8%	3.5%		

(注) 業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成16年3月期第3四半期 (平成15年12月31日)	前連結会計年度 (平成15年3月31日)	比 較
(資 産 の 部)			
流 動 資 産			
現金及び預金	10,158	11,670	1,512
受取手形及び売掛金	63,866	77,396	13,530
有 価 証 券	13,778	19,674	5,896
た な 卸 資 産	27,920	19,906	8,014
繰 延 税 金 資 産	5,694	5,069	625
その他の流動資産	11,183	5,391	5,792
貸 倒 引 当 金	904	931	27
流 動 資 産 合 計	131,698	138,177	6,479
固 定 資 産			
有 形 固 定 資 産			
建 物 及 び 構 築 物	29,947	30,893	946
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	25,298	23,890	1,408
工 具 器 具 及 び 備 品	10,408	11,558	1,150
土 地	11,285	11,448	163
建 設 仮 勘 定	895	2,814	1,919
有 形 固 定 資 産 合 計	77,836	80,605	2,769
無 形 固 定 資 産			
投 資 そ の 他 の 資 産	413	430	17
投 資 有 価 証 券	64,444	59,716	4,728
長 期 貸 付 金	1,041	1,455	414
繰 延 税 金 資 産	3,183	5,116	1,933
そ の 他 の 投 資	3,636	5,195	1,559
貸 倒 引 当 金	342	299	43
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	71,964	71,184	780
固 定 資 産 合 計	150,213	152,220	2,007
資 産 合 計	281,912	290,397	8,485

(単位：百万円)

科目	期別 平成16年3月期第3四半期 (平成15年12月31日)	前連結会計年度 (平成15年3月31日)	比較
(負 債 の 部)			
流動負債			
支払手形及び買掛金	50,605	55,544	4,939
短期借入金	24,880	27,660	2,780
未払費用	14,301	13,794	507
未払法人税等	913	2,802	1,889
賞与引当金	4,532	4,681	149
その他の流動負債	8,904	7,031	1,873
流動負債合計	104,138	111,514	7,376
固定負債			
社債	3,000	3,000	-
長期借入金	18,362	25,379	7,017
退職給付引当金	20,605	19,033	1,572
役員退職慰労引当金	1,320	1,441	121
その他の固定負債	846	1,066	220
固定負債合計	44,134	49,920	5,786
負債合計	148,272	161,435	13,163
少数株主持分	26,016	26,487	471
(資 本 の 部)			
資本金	14,270	14,270	-
資本剰余金	17,107	17,107	-
利益剰余金	69,944	68,782	1,162
その他有価証券評価差額金	9,472	4,892	4,580
為替換算調整勘定	2,401	1,809	592
自己株式	770	768	2
資本合計	107,623	102,475	5,148
負債、少数株主持分及び資本合計	281,912	290,397	8,485

四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		比較		前連結会計年度	
	(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		(自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)				(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
		(百分比) %		(百分比) %		(増減率) %		(百分比) %
売 上 高	229,913	100.0	215,515	100.0	14,398	6.7	311,133	100.0
売 上 原 価	199,499	86.8	187,230	86.9	12,269		265,023	85.2
売 上 総 利 益	30,414	13.2	28,284	13.1	2,130		46,110	14.8
販売費及び一般管理費	24,856	10.8	24,046	11.1	810		32,953	10.6
営 業 利 益	5,558	2.4	4,237	2.0	1,321	31.2	13,157	4.2
営 業 外 収 益	2,609		1,565		1,044		2,070	
受取利息及び配当金	(756)		(614)		(142)		(802)	
持分法による投資利益	(148)		(121)		(27)		(149)	
その他の営業外収益	(1,704)		(829)		(875)		(1,119)	
営 業 外 費 用	1,468		1,761		293		2,230	
支払利息及び割引料	(468)		(638)		(170)		(827)	
その他の営業外費用	(999)		(1,122)		(123)		(1,402)	
経 常 利 益	6,698	2.9	4,041	1.9	2,657	65.8	12,997	4.2
特 別 利 益	448		197		251		5,553	
特 別 損 失	999		1,485		486		5,784	
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,147	2.7	2,753	1.3	3,394		12,766	4.1
法人税、住民税及び事業税	4,483		2,371		2,112		5,503	
法 人 税 等 調 整 額	2,024		1,269		755		390	
計	2,459		1,101		1,358		5,113	
少 数 株 主 損 益	610		152		458		1,826	
四半期(当期)純利益	3,077	1.3	1,500	0.7	1,577	105.1	5,826	1.9

四半期 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別	平成16年3月期第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕
科 目		
(資 本 剰 余 金 の 部)		
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		
資 本 準 備 金 期 首 残 高	17,107	17,107
資 本 剰 余 金 当 四 半 期 末 (期 末) 残 高	17,107	17,107
(利 益 剰 余 金 の 部)		
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	68,782	64,373
利 益 剰 余 金 増 加 高		
当 四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,077	5,826
利 益 剰 余 金 減 少 高		
配 当 金	1,755	1,277
役 員 賞 与	160	140
利 益 剰 余 金 当 四 半 期 末 (期 末) 残 高	69,944	68,782

四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別	平成16年3月期第3四半期	前連結会計年度
科 目	〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年12月31日〕	〔自 平成14年4月 1日〕 〔至 平成15年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,147	12,766
減価償却費	12,340	17,004
持分法による投資利益	148	149
貸倒引当金の増減額	50	56
退職給付引当金の増減額	1,498	2,759
賞与引当金の増減額	149	102
受取利息及び配当金	756	802
支払利息	468	827
有価証券等売却損益・評価損	591	1,588
ゴルフ会員権評価損	40	326
有形固定資産売却損益	183	192
保有土地評価損		1,290
売上債権の増減額	12,549	791
たな卸資産の増減額	8,426	504
その他流動資産の増減額	6,002	400
仕入債務の増減額	3,958	988
未払費用他の増減額	2,727	748
役員賞与の支給額	180	168
小 計	15,792	31,918
利息及び配当金の受取額	756	802
利息の支払額	468	827
法人税等の支払額	6,231	4,137
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,849	27,756
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	1,050	2,619
定期預金の払戻による収入	1,193	2,148
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	19,183	32,146
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	26,423	28,051
有形固定資産の取得による支出	12,321	18,682
有形固定資産の売却による収入	622	397
新規貸付による支出	301	698
長期貸付金の回収による収入	714	1,211
その他の投資他の増減額	1,518	189
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,385	22,149
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金増減額	10,231	3,697
長期借入による収入	2,125	12,148
長期借入金の返済による支出	401	14,815
社債償還による支払額		2,518
従業員預金廃止による支出		1,772
自己株式の取得による支払額	2	33
親会社による配当金の支払額	1,755	1,277
少数株主への配当金の支払額	744	819
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,008	5,389
現金及び現金同等物に係る換算差額	227	173
現金及び現金同等物の増減額	3,771	45
現金及び現金同等物期首残高	15,494	15,449
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	11,723	15,494

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日)

(単位: 百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	192,628	22,420	14,864	229,913	-	229,913
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,812	767	2,040	33,620	(33,620)	-
計	223,441	23,187	16,904	263,533	(33,620)	229,913
営 業 費 用	215,061	24,424	16,824	256,310	(31,955)	224,355
営業利益 又は 営業損失	8,380	1,236	79	7,223	(1,665)	5,558

前第3四半期 (自平成14年 4月 1日 至平成14年12月31日)

(単位: 百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	176,306	24,701	14,508	215,515	-	215,515
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	32,485	1,162	2,227	35,874	(35,874)	-
計	208,791	25,863	16,735	251,390	(35,874)	215,515
営 業 費 用	202,039	26,702	16,924	245,666	(34,388)	211,277
営業利益 又は 営業損失	6,751	839	188	5,723	(1,485)	4,237

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	152,373	32,301	37,045	8,191	229,913	-	229,913
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	32,208	-	1,380	31	33,620	(33,620)	-
計	184,582	32,301	38,426	8,223	263,533	(33,620)	229,913
営 業 費 用	179,257	31,645	36,083	9,324	256,310	(31,955)	224,355
営業利益 又は 営業損失	5,324	656	2,343	1,100	7,223	(1,665)	5,558

前第3四半期 (自平成14年 4月 1日 至平成14年12月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	144,317	32,956	32,514	5,726	215,515	-	215,515
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	34,845	-	1,021	7	35,874	(35,874)	-
計	179,163	32,956	33,536	5,734	251,390	(35,874)	215,515
営 業 費 用	175,411	32,080	31,110	7,064	245,666	(34,388)	211,277
営業利益 又は 営業損失	3,752	875	2,425	1,329	5,723	(1,485)	4,237